EDITAL Nº 06/2023/ DIREN-PROEN

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE APOIO A

PROJETOS DE ENSINO

Maio / 2023

Reitor
Maurício Gariba Júnior

Pró-Reitor de Ensino
Adriano Larentes da Silva

Diretora de Ensino
Juliana Almeida Coelho de Melo

Assessor da Diretoria de Ensino
Alencar Migliavaca

Departamento de EJA e Ensino Técnico Integrado
Ivanir Ribeiro

Coordenadoria de Ensino Médio Integrado
Felipe Silveira de Souza

Coordenadoria de Educação de Jovens e Adultos
Adalberto Teodosio Tabalipa

Coordenadoria de Cursos FIC e Técnicos Concomitantes e Subsequentes
Marcelo Palma de Oliveira

Coordenadoria de Cursos de Graduação
André Salvaro Furtado

Coordenadoria de Sistema de Biblioteca
Karla Viviane Garcia Moraes

Raquel Matys Cardenuto Gugelmin

Equipe Técnica de ensino da Reitoria
Alessandra Maria de Espíndola

Marisilvia dos Santos
Paulo Guilherme Fuchs

O Reitor do Instituto Federal de Santa Catarina, Prof. Maurício Gariba Júnior, no uso de
suas atribuições legais torna público o Resultado Parcial da seleção de Projetos de Ensino do
IFSC- Edital 06/2023/DIREN-PROEN.

RESULTADO PARCIAL EDITAL 06/2023 PROEN-DIREN

Título Campus Situação
Número de
bolsas

contempladas

Curso de Xadrez Básico e Intermediário Araranguá Classificado com
recursos PROEN 1

Caracterização de Propriedades Mecânicas de
Materiais Metálicos por meio de Ensaio de Tração e
de Dureza

Araranguá Classificado sem
recursos 2

Projeto de Ensino: Teatro em Ação Araranguá Classificado sem
recursos 2

Costura Básica Araranguá Classificado sem
recursos 1

Lengua, Cultura y Arte Caçador Classificado com
recursos PROEN 1

Práticas didáticas na temática solos Canoinhas Classificado com
recursos PROEN 1

Acompanhamento da qualidade das maçãs
comercializadas em supermercados no município de
Canoinhas - Santa Catarina

Canoinhas
Classificado com

recursos do
Campus

2

De Olho nas Olimpíadas de Matemática Chapecó Classificado com
recursos PROEN 2

Robótica aplicada ao ensino: metodologias ativas de
aprendizagem

Chapecó Classificado sem
recursos 2

Desvendando o Diagrama Fe-C: Desenvolvimento de
Material Didático para Compreensão das
Propriedades dos Metais

Chapecó Não Classificado 0

Workshop de introdução aos conceitos da
Mecatrônica baseado em projeto de um drone

Criciúma Classificado com
recursos PROEN 1

Videoaulas de Química para o Ensino Médio Criciúma
Classificado com

recursos do
Campus

1

Evasão e Permanência no Processo de Formação
Inicial de Professores: debates, reflexões promovidos
no contexto de uma turma de Estágio Supervisionado
IV da Licenciatura em Química do IFSC - Câmpus
Criciúma

Criciúma Não Classificado 0

PAEM - Projeto de Acolhimento para Êxito em
Matemática Florianópolis Classificado com

recursos PROEN 2

Desmitificando a ignição eletrônica de motores Florianópolis Classificado com
recursos PROEN 1

Soldagem se aprende fazendo Florianópolis Classificado com
recursos PROEN 1

Confecção de Modelos Anatômicos 3D Para uso em
Aulas Práticas De Anatomia Florianópolis Classificado sem

recursos 2

Maratona de Cálculo Florianópolis Classificado sem
recursos 2

Impressão 3D para apoio ao ensino de Desenho Florianópolis Classificado sem
recursos 1

Projeto e construção de uma maquete dinâmica como
recurso didático para o ensino em aulas práticas, das
etapas envolvidas no tratamento de água nos cursos
técnicos em saneamento subsequente e integrado do
IFSC, campus Florianópolis/SC

Florianópolis Classificado sem
recursos 2

Rede Meteorológica Comunitária do IFSC como
Ferramenta de Ensino para O Curso Técnico Em
Meteorologia

Florianópolis Classificado sem
recursos 1

SIMULADOR DE SUBESTAÇÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA: Elaboração de simulação de falhas
aplicada ao ensino

Florianópolis Não Classificado 0

Oficinas de identificação e caraterização de minerais
e rochas para interpretação do patrimônio
turístico-geológico.

Florianópolis-
Continente

Classificado com
recursos PROEN 1

Laboratório de Antropometria Florianópolis-
Continente

Classificado com
recursos PROEN 2

Beabá Matemático Florianópolis-
Continente Não Classificado 0

Atividades experimentais com materiais de baixo
custo para o ensino de física no campus Garopaba. Garobapa Classificado com

recursos PROEN 2

Nossos contos, nossas lendas: um diálogo entre
cinema e literatura Garobapa Classificado sem

recursos 2

Piloto LatinPractice no IFSC: introdução à
microeletrônica através de projeto de blocos digitais
no “Latin Chip”, chip compartilhado entre rede de
instituições de ensino latinoamericanas

Itajaí Classificado com
recursos PROEN 2

Implantação do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros
(NEAB) no IFSC Itajaí, como uma ação educativa de
inclusão, formação e conscientização decolonial,
contribuindo para a promoção da equidade racial e
dos direitos humanos

Itajaí Classificado com
recursos PROEN 2

Genética das cores: o aquarismo de camarões
neocaridina como proposta educacional
transdisciplinar para educação ambiental e ensino de
ciências

Itajaí Classificado com
recursos PROEN 1

Grupo de canto de música popular brasileira Itajaí Classificado sem
recursos 2

Apoio e orientação pedagógica ao discente
ingressante: uma ação de acolhimento, integração,
formação e reflexão sobre a atividade de estudo e as
rotinas escolares.

Itajaí Classificado sem
recursos 2

Desenvolvimento de ferramenta no software MATLAB
para facilitar o ensino das UCs de Análise de
Sistemas Lineares e Sistemas de Controle

Jaraguá do Sul
- RAU

Classificado com
recursos PROEN 1

Matemática sem Fronteiras: uma proposta de ensino
de Matemática em Escolas Periféricas de Jaraguá do
Sul

Jaraguá do Sul
- RAU

Classificado sem
recursos 1

O ato de estudar em foco: uma construção coletiva Joinville Classificado com
recursos PROEN 2

Clube de Ciências Cientize Joinville Classificado com
recursos PROEN 1

Iniciação ao teatro Joinville Classificado sem
recursos 1

Montagem de uma aula musical para apresentação
de conceitos da Física presentes em canções
populares

Joinville Classificado sem
recursos 2

Boas práticas de educação alimentar e nutricional -
uma proposta do Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE

Lages Classificado com
recursos PROEN 1

Abordagem da EAN com estudantes do campus
Lages do IFSC utilizando a macroárea temática
contemplada pela BNCC: Saúde - Educação
Alimentar e Nutricional

Lages
Classificado com

recursos do
Campus

2

Libras: da história ao sinal Palhoça Classificado com
recursos PROEN 2

HORTA IFSC PHB - EDUCAÇÃO AMBIENTAL Palhoça Classificado com
recursos PROEN 2

Edição número 11 da ReVISTA multimídia bilíngue
(Libras/português)

Palhoça DESCLASSIFICADO 0

Possibilidades da educação antirracista São Carlos Classificado com
recursos PROEN 1

Medidas Práticas de Potência Dissipada com a
Variação da Tensão em Equipamentos Elétricos
Puramente Resistivos para Exemplificar Fórmulas
Teóricas.

São Carlos Classificado sem
recursos 2

Hortas urbanas sustentáveis no ensino de química:
uma proposta de educação ambiental no IFSC-SJE

São José Classificado com
recursos PROEN 1

Matemática no proeja: uso novas tecnologias no
combate à evasão

São José
Classificado com

recursos do
Campus

1

Desenvolvimento de games para a promoção de uma
feira interativa como proposta de projeto de conclusão
do curso técnico integrado

São José
Classificado com

recursos do
Campus

1

Espaço dOBRA - Laboratório de Criação e Pesquisas
Artísticas.

São José Classificado sem
recursos 1

Aprendendo Fazendo: Jogos de Estratégia e
Maquetes Interativas na Promoção da Gestão
Sustentável de Suprimentos, Armazenagem e
Distribuição

Tubarão Classificado com
recursos PROEN 1

Alunos em ação: Colaboração aluno-secretaria para a
transformação digital dos processos acadêmicos.

Tubarão Classificado sem
recursos 2

Vídeos didáticos de conteúdos de matemática básica
para compreensão dos conteúdos abordados nas
unidades curriculares de Geometria na Licenciatura
em Matemática EaD do IFSC Câmpus Tubarão

Tubarão Não Classificado 0

Passarinhando! – Introdução à observação de aves
para futuros condutores ambientais

Urupema Classificado com
recursos PROEN 2

Mapeamento do Instituto Federal de Santa Catarina -
IFSC/Campus Xanxerê para pessoas com deficiência
visual: um aplicativo inclusivo

Xanxerê Classificado com
recursos PROEN 1

Manutenção mecânica e elétrica na formação do
estudante do ensino médio técnico e integrado em
Mecânica.

Xanxerê Classificado sem
recursos 2

Criação de Experimentos de Física Utilizando Arduino Xanxerê Classificado sem
recursos 2

Florianópolis, 09 de agosto de 2023.

Maurício Gariba Júnior
Reitor do IFSC